---

1225 Dieses Kapitel wird in der Übersicht zu Beginn des Abschnitts nicht aufgeführt.

1226 Gregor, *Homiliae in evangelia* II,30,2 (CChr.SL 141, 257).

1227 *Glossa ordinaria* zu Dtn 5,12 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 380a).

[505] TITULUS IV.

**DE QUARTO PRAECEPTO.**

Inquisitionis ratio exigit ut post praecepta primae tabulae Decalogi, quae ordinant ad Deum, quaeramus de praeceptis secundae tabulae ordinantibus ad proximum.

Et primo de mandato honoris parentum, de quo Exod. 20, 12: *Honora patrem et matrem, ut sis longaevus super terram*; et Deuter. 5, 16: *Honora patrem tuum et matrem, sicut praecepit tibi Dominus, ut longo tempore vivas et bene sit tibi*.

Circa hoc quaeritur quis dicatur pater et mater in hoc praecepto; quantum ad quid intelligatur honor in hoc praecepto;

de forma huius praecepti;

de obligatione huius praecepti.

[Nr. 338] CAPUT I.

**QUIS DICATUR PATER ET MATER IN HOC PRAECEPTO.**

Ad primum sic: Pater dicitur multipliciter: creatione, Deus, Cantico Deuter.: *Nonne ipse est Pater tuus qui possedit te*; praelatione, ut praelatus, eodem: *Interroga patrem tuum* etc.; propagatione secundum carnem. Quaeritur ergo an iis tribus modis accipiatur pater, an aliquo illorum, cum dicitur ‘*honora patrem*’.

**I.** Ad quod sic obicitur: 1. Eccli. 7, 29: *Honora patrem tuum*, Glossa: «Hoc est mandatum primum in promissione, Deum Patrem verum fide et operibus honorare». In hoc igitur praecepto praecipitur honor Dei.

2. Item, Deuter. 5, 16: *Honora patrem et matrem*, Glossa: «Deum et Ecclesiam».

**Contra:** *a.* In primo praecepto primae tabulae praecipitur honorandus Deus; si ergo hoc idem hic praeciperetur, esset hoc praeceptum idem illi.

*b.* Item, Augustinus dicit quod mandata secundae tabulae ordinant ad proximum; ergo, cum hoc sit praeceptum secundae tabulae, honor proximi hic praecipitur et non Dei; non igitur pater intelligitur Deus, cum dicitur ‘*honora patrem*’.

**II.** Item, quaeritur utrum pater intelligatur praelatus.

|505| *Vierter Abschnitt: Das vierte Gebot*

Die Logik der Untersuchung erfordert es, dass wir nach den Vorschriften der ersten Tafel des Dekalogs, die auf Gott hinordnen, nach den Vorschriften der zweiten Tafel fragen, die auf den Nächsten hinordnen.

Und zuerst nach dem Gebot, die Eltern zu ehren, zu dem Ex 20,12 sagt: *Ehre Vater und Mutter, damit du lange lebst auf Erden*; und Dtn 5,16: *Ehre deinen Vater und deine Mutter, wie dir der Herr aufgetragen hat, damit du lange Zeit lebst und es dir gut ergeht*.